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Ilács-llodrog vármegye
lakossága.

Vármegyénk lakosságát is meg
ismertetjük számokban. Kiváló 
fontosságúak ezek a számok, 
épen ezért lapunk első helyén 
hozzuk az ismertetést.

A vármegye összlakossága 
605.391 lélek, akik közül kereső 
247.722, eltartott 357.669. A 
lakosságnak több, mint kéthar
madrésze, 420.819 ember mező
gazdasággal foglalkozik, akik kö
zöl 169.607 kereső 251.212 pe
dig eltartott.

Iparral 35377 kereső és 52168 
eltartott foglalkozik. A kereske
delemmel és hitellel foglalkozók 
közi 1 5906 a kereső és 8921 az 
eltartottak száma. A kereske
delemmel tehát csak 14.827 em
ber foglalkozik. Az összlakosság
hoz viszonyítva ezt a számot, 
bátran elmondhatjuk, hogy vár
megyénk kereskedelme a fejlett
ségnek nem valami magas fokán 
állhat, ami tekintettel a megye 
gazdagságára sajnálandó valóság.

Közszolgálattal és szabadfog
lalkozással 15 060 em ber fog- 
lalkozik, tehát több, mint a ke
reskedelemmel.

A napszámosok között a ke
reső 12.243, az eltartott 1 7.698; 
a házicselédek között 8398 a 
kereső, az eltartott csak 593. 
A mezőgazdaságra vonatkozólag 
az adatok részletezése a követ
kező. Azoknak a száma, akik 
100 katasztrális holdon felüli 
birtok urai 676. A hasonló te
rületet bérlők száma 73. Kisbir
tokos és bérlő van összesen 
37.971. A kisbirtokosok 7459 
napszámost foglalkoztatnak. Ré
szes földműves 2147 van. Ker
tészettel 429 kertész keresi meg 
a kenyerét. A mezőgazdasági 
tisztviselők száma 187 kereső 
és 428 eltartott. .Cseléd 16.230 
kereső és 20.402 eltartott. Me
zőgazdasági munkás 16 éven alul 
4177, ezen felül 62.241 kereső, 
eltartott pedig 94.166. Minden

munkásnak tehát másfél ember 
helyett kell dolgoznia.

Tulajdonképeni iparral fog
lalkozik önállóan 15 331 férfi 
és 2007 nő. Ipari tisztviselő csak 
151 van, mig a segítő család
tagok száma 611. Művezető vagy 
elömunkás 236, segédmunkás 
10.000, tanonc 4380, szolga 
903 van.

Segédnélkül 13.173 iparos 
dolgozik, tizenegynél több segéd
del 44, busznál több segéddel 
kerek busz iparvállalat.

Mint mindenütt úgy me
gyénkben is legnagyobb a ru 
házati iparral foglalkozók száma. 
Szabó van 3281, lábbeli készítő 
2607, egyéb 4.178. Malomipar
ral 2290-en foglalkoznak, hentes- 
séggel és mészárossággal 922-en, 
sütőiparral 395.

Húsznál több segédet foglal
koztat az apatini kosárfonó és 
kendergerebenezö; a palánkai 
ujverbászi ujfutaki és militicsi 
kendergyárak, a monostorszegi, 
csurogi és zsablyai vizszabályo- 
zás, a kisszállást cservenkai, 
ujverbászi, zentai gőzmalmok, 
az ujverbászi és zentai fűrész- 
malmok, egy ujverbászi építő
vállalkozás, az óbecsei vendéglő.

Megjegyzendő, bogy ezekben 
a számokban nem foglaltatnak 
ben Raja, Szabadka, Újvidék és 
Zombor. Ezeknek a lakosságával 
együtt a vármegye összlakossá
gának száma 766.7 79 lélekre 
emelkedik.

A k o n g n ia , Négy év óta folyik 
az országos kongrua-bizottság elő
készítő munkája, de még végleges 
eredményhez most sem jutott. A bi
zottság tegnapi ülésén — úgy érte
sülünk — egyhangúlag elfogadta azt 
az albizottság) jelentést, mely a hat
vanöt nagyobb egyházi javadalom 
jövedelmi és kiadási tételeit fixirozta> 
de a bizottság határozatával szem
ben felebbezésnek van helye. A fe- 
lebbezési határidőt a jövő hónap ele
jére tűzték ki s eddig öten jelen

tették be a felebbezési szándékukat. 
A felebbezések ügyében a kultusz- 
minisztert illeti meg a döntés.

A helyzetről.
— Saját tudósi tónktól. —

Budapest, okt. 5.

Mintha parancsszóra történnék a 
bécsi lapok is, a berliniek is egy- 
abban az időben a magyar politikai 
helyzettel foglalkoznak. És csodála
tos is, hogy mindmegannyit az ob- 
strukció rémlátása bántja.

A» Neues Wiener Tagblatt* után 
most a .Berliner Tagblatt* szintén 
a kaszinóval hozakodik elő, amely
nek számos tagja előtt Szilágyi De
zső kijelentette volna, hogy alk ,t- 
mánysértést követ el az, aki Ausztriá
val a kiegyezést a 14 ik szakasz 
alapján megköti Az ellenzék ezt is 
fel akarja használni a kormány el
len, abban a harcban, a mely a 
gazdasági kérdések dolgában a ma
gyar parlamentben nagy hevesen 
megindul.

A nevezeti újság szerint tudni 
való, hogy a legkisebb mozgalom 
megnyilatkozása esetén is a kormány- 
elnök nyomban a házszabály revízióval 
áll elő és ilyen módon béklyóba veri 
az ellenzéket, mert nem engedheti 
meg, hogy a gazdasági kérdésekben 
a forma miatt a lényeg sérüljön meg 
és a nemzet lássa ennek a kárát, 
egyebekben pedig számíthat a kor
mányelnök a saját pártjára, a mely, 
a mióta Apponyiék onnan kivonul
tak, megszilárdult és a melynek tagjai 
teljes bizalommal viseltetnek vezérük 
Tisza István gróf miniszterelnök iránt.

** *
Becsben politikai körökben az hir- 

lik, hogy Körber dr. miniszterelnök 
a Reichsrat feloszlatásának kérdésé- 
sével foglalkozik, arra az esetre, ha 
az obstrukció folytatódnék. A Beich- 
sratot november közepén hívják egybe, 
ha az obstrukció folytatódnék. Kör
ber másnap megjelenteti a föloszla- 
tást elrendelő császári kéziratot és 
kiíratja a választásokat. Az osztrák 
belügyminisztériumban egyébként se
rényen folynak a választási lajstro

mozások és talán ez is ad tápot arra, 
hogy a Reichsrat feloszlatását hir- 
detgesssék.

Az ifjucsehek egyébként megtették 
előkészületeiket, amennyiben Prágá
ban tegnapelőtt megtartott gyülésü- 
sükön elhatározták, hogy pártjukat 
országszerte újjászervezik.

Az ipartestület köréből.
— Arany éremmel kitüntetett iparosok. —

Az ipartestület elöljárósága tegnap 
este tartotta október havi rendes 
ülését Pausics .János elnöklete alatt.

A tanoncbizonyitványok kiosztása 
és a jegyzőkönyv hitelesítése után kö
vetkezett a zentai gazdakör átirata, 
mellyel megküldi a mull évben Zentán 
rendezett mezőgazdasági- és ipari ki
állítás szabadkai kitüntetettéinek az 
arany érmet.

Pausics János szép beszéd kísé
retében adta át a kitüntetetteknek 
arany érmeit, hangsúlyozva,hogy emel
ték Szabadka iparának tekintélyét. A 
kitüntetettek a következők:

Anyeli Henrik esztergályos, Kudlik 
Adám hangszerkészítő, Szabó József 
é>- özv. Richter Ferencné harisnya 
szövők.

Ezután felolvastatott a pénztárnak 
szeptember havi forgalmi kimutatá
sa, mely szerint az augusztus 31-ről 
áthozott 1073 kor. 39 fillér pénz- 
maradvánnyal együtt az összes be
vétel 1447 kor. 2.3 fii., az összes 
kiadás pedig 219 kor. 7 2 fill., igy a 
pénzmaradvány 1227 kor. 5l fii.

Felterjesztést intéznek a minisz
terhez, hogy a munkás szakegyesü
leteknek tiltassék meg a munka
közvetítés.' «».

A szegedi iparosok nyugdíjintézmé
nyének alapszabályai tanulmányozás 
végett kiosztattak, s ezen ügyben a 
jövő havi közgyűlés fog tanulmá
nyozás után határozni.

Az uj iparosok jegyzéke a követ
kező: Kádas Pál sütő, Bihari Jakab 
kocsigyártó, Turcsányi József férfi 
szabó, Puketz Béla borbély és fod
rász, ügnyanov Szvetozár mészáros, 
Miklós Teréz női szabó, Karakáse- 
vics Sándor szabó, Losonczi József 
kovács, Krinpotics Jakab kisebb kő- 
mives.

A jegyzék felolvasása után az ülés 
véget ért.
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BAJAI HÍREK.
(Saját tudósítónktól,

Baja, okt. 5.

— Városi közgyű lés. Baja város 
törvényhatósági bizottsága október 
hó 8-án délután 3 órakor rendes 
közgyűlést tart, melynek napirend
jére a következő tárgyak vannak 
kitűzve: I. Polgármester időszaki
jelentése a közigazgatás állapotától. | szabadkai vizsgálóbíró a mai
2. A nagym. in. kir. Belügyministe- i reggeij vonattal érkezett Zentára.
riumnak leirata a közvágóhidi, hús- ..........  '" ’ 1'
vágási és húskimérési szabályrende
let módosítása tárgyában. 3. A vá
rosi tanács javaslata az 1905. évi j 
költségelőirányzat megállapítása tár
gyában. 4. A törvényhatósági köz
utak 1905/6. évi költségelőirányza
tának tárgyalása. 5 Polgármester 
előterjesztése 1053 n i1 terméskő fed- 
anyagnak a folyó, valamint az 1905/6. 
évi közüli költségelőirányzat teihére 
leendő megrendelése iránt. 6. A II. 
számú m. kir. csendőrkerülati pa
rancsnokságnak átirata a csendőrség 
elhelyezése iránt kötendő szerződés 
tárgyában' 7. A városi tanács jelen
tése a polgári és belvárosi elemi is
kolai épület munkáinak biztosítása 
végett megtartott nyilvános árverés 
eredményéről, 8. Somogyvármegye 
közönségének átirata a lótenyésztés 
érdekeinek emelése céljából a föld- 
mivelésügyi in. kir. miniszter úrhoz 
intézett felterjesztésének pártolása 
iránt.

— A közigazgatási b izottság
ugyancsak e hó 8-án délelőtt 9 óra
kor ülésezik a városi székház kis 
tanácstermében.

— Iparvásár a bajai ipartest ii- 
letben. Szép célt tűzött maga elé a 
bajai ipartestület, mikor tetemes 
költséggel fölépítette színház és tánc- 
mulatság céljaira egyaránt alkalmas 
és mintegy 200 □  méter kiterje
désű dísztermét. E hatalmas terem 
létrehozása főleg azt célozza, hogy 
az a több százra menő bajai iparos, 
kiknek kirakatuk, vagy inas alkalmas 
helyiségük nincs, az időről-időre 
rendezendő iparvásárokon bemutat
hassák és értékesíthessék produktu
maikat. Az idei első iparvásári sze
zon december 15-én kezdődik.

Tillies kiépítése.
A város tudvalevőleg megszakította 

a fővárosi parafakő részvény társa 
sággal Palics kiépítésére vonatkozó 
tárgyalásokat és a legutóbbi köz
gyűlésen határozatba ment, hogy az 
építkezésekre eszményi pályázatot 
hirdetnek és az ezúton beérkezendő 
tervezetek közül fognak választani.

A parafa kő részvénytársaság 
azonban a fürdő kibérlésére már 
eleve gondoskodott bérlő társaság
ról, amelynek jogi képviselője, dr 
Szakolcay Árpád fővárosi ügyvéd 
most újabb ajánlatot terjesztett he 
a városhoz.

A beadványb u elmond a, hogy az 
eszményi pályázat állal a fürdő ki 
építése elodáztalnék s ennek elke
rülése végett kéri elfogadni a társa 
ság következő ajánlatát.

Épitessen a város a parafakő tár
sasággal egy gyógyépii letel és egy 
szanatóriumot görvély koros gyerme
kek részére, viszont a bérlő társa
ság kötelezi magát, akkora bérössze 
get fizetni, hogy ebből az építkezé
sekre történt befektetések annuitása 
fedezve leend.

A társaság olyan elsőrangú gyógy

helyet szándékozik Palicson létesí
teni. hogy a leghíresebb gyermek 
fürdőt Hallt is túl fogja szárnyalni.

ZENTAI HÍREK.
- Sajtit tudÓHítónktól. —

okt. 5.

A feleség gy ilk os
Szentesi Urban, feleséggyilkos ügyé

Szentesi Urban a rendőrkapitány
sághoz a következő levelet intézte :

Kelt levelem Szabadkán, 1904. év 
8.
Tekintetes

Főkapitány ur !
Nagyon szépen kérem, hogy az 

alább nevezett ruhaneműket kegyes
kednék boldogult nőm fivérétől Pető 
Antaltól, hogyha másként nem hál 
hivatalos utón is elhozatni és az én 
nővéremnek Nagy Szentesi Máriának 
saját kezébe átadni, a ruhaneműk 
a következők :

1 perzsia sapka, 27 kor., 2 drb 
al^ó trikó ing, 2 drb alsónadrág, 3 
drb felső fehér ruha, 7 drb felső 
ing, ebből 3 tarka, egy tarkafehér 
egy apró barna koczkás tarka, a 
második cziroinbás barna tarka, a 
harmadik patkó alakú barna virágos 
tarka, nagyon szépen felkérem a te
kintetes főkapitány urat, hogy is
merve nemes jószívűségét, hogy ré 
szemre nővéremnek, miután a többi 
ruhám nála van az itt előirt és meg
nevezett ruhanemüeket Pető Antal
tól ki fogja adatni és nővéremnek 
kezeihez fogja juttatni és kérem a 
tekintetes főkapitány urat, hogy ha 
a nővérem befog menni, legyen szi
ves neki megmondani, hogy egy fe
hér pantalót legyen szives behozni, 
hogyha jön be hozzám és jobb alsó 
inget és a barna alsó gatyát, ennél 
fogva nagyon szépen tisztelem a 
főkapitány urat az összes családjá
val és kedves Manczika kisasszonyt 
is. Az eredményről kérem, hogy 
lenne szives értesíteni.

Ennélfogva maradtam 
Nagy Ferenc l Trbán. 

Es kérem főkapitány urat, hogy 
azon 1 2 koronát, mely a budapesti 
utért jár, nővéremnek kegyeskedjék 
átadni.

— K özgyűlés. Zenla város kép
viselő testületé f. hó 7 dikén tartja 
rendes közgyűlését. A közgyűlés 
tárgysorozatán 88 ügy szerepel, me
lyek közölt nagyon sok fontos is van.

— N yilvános nyugtázás. A zen
tai Önkéntes Tiiz» ltó testület zászló- 
szentelési ünnepélyén szegmegváltás 
címén a következők adományoztak: 
Búza János, Benes András özv., Biró 
Katicza k. a. Burány Pál, Dr. Bár
dos Lipót, Bellay István, Bajai Ö. T. 
E., Budaeorsi Ö. T. E., Dr.’ Brichta 
Nándor, Bellér Irén, Bellér Etelka, 
Dudás Lajos, Dobos Antal, Dents 
Jakab. Dobsinai Ö T. E., Dunaföld- 
var.i O. I. I’,., I'Jek Janos, Endrei 
Soma, Ifj. Eszes Károly, Erber Gyula 
Gudminó Alajos, Gombos Zsiginond, 
Györgyfalvay llenrich, Horváth Zsig- 
moml, Dr. Havel József, Heilbrun 
Ignácz, Dr. Dodik János (Ada), id. 
Jedlicska István, ifj. Jedlicska István, 
Jáger Gyula. Islváncsics Mariska, 
Kovács István, Klein Ignátz, Kráhl 
Mór, Dr. Keczely M. Géza, Karánsi - 
besí Ö. T. E., Kossuth Asztaltársa
ság, Dr. Lendvay Mór, Dr. Lovászy 
Andor, Lányi Andor Szabadka, Lip- 
pai Ö. T. E., Mester Lajos, Mezei 
Elek, Dr Méry Sándor, Dr. Ma 
esik Szilárd, Mészáros Lajos, Miinez 
Lajos, Mármarosszigeti ü. T. E., Mi-

| lacsky Lajos, Pusztai Endre. Pekle 
Lipót, Pártos Sándor, Paray Ignácz 
Szeged. Pakolitz János Horgos, Recli
ner Konrád, Dr. Révay I ibor Ka
locsa, Bozer József, Szűcs Lajos, 
Stoic Dezső, Sétáló Sándor, Seb ware 
Lajos, Dr. Szabados József, o —5 kor. 
Folyt köv.

— Rendőri h írek . Csepe Pál 
zentai szállási lakos panaszt tett a 
rendőrségnél, hogy k ukoricaszárját 
Kraguj Pál marhái és disznai szét- 
Lurlák, összetaposták, szóval haszna
vehetetlenné tették, kéri a kár fel
becslését.

H Í R E K .

TÁJÉKOZTATÓ.
Szabadkai közkönyvtár óa muzeura. Nyitva 

szerdán és szombaton délután 3-tól 6-ig. 
Vasárnap délelőtt 9-től 12-ig.

Október ltó. A szabadkai famunkások 
szakcsoportjának szüreti mulatsága a Szar
vas féle vendéglőben.

November fi. és 20. Agarászverseuyek.
Országos vásár. Baja, október 18—19. 

országos pótállatvásár.

|O k tó b er  fi. |

A magyar nemzet vértanúi hal
hatatlan emlékezetének gyászünnepe 
lesz holnap, csütörtökön.

Mai számunkban megemlékeztünk 
már e nagy napról mely a magyar 
nemzet szabadságának tizenhárom 
vértanút szerzett, akik az egekben 
a magyar szabadság és a magyarok 
szabadságszeret etének mulhatatlan- 
ságáérl esedeznek a világok uránál

Csütörtökön d. e. 10 órakor gyász
mise lesz aszent-Teréz templomban, 
jelenjünk ineg minél számosabban 
az istentiszteleten, hogy legalább 
méltók akarjunk lenni vértanúinkhoz.

— R endjcladon innyozás. Ferdi
nand bolgár fejedelem, Herold Gyula 
Béla zombori m. kir. csenbőrhad- 
nagynak, a fejedelmi rend ezüst ke
resztjét adományozta.

N épkonyha m egn yitása . Az 
izr. nőegylet népkonyhájának idei 
ünnepélyes megnyitása tegnap dél
ben szépszámú és előkelő közönség 
jelenlétében ment végbe. Az ünne
pély fényét emelt D>\ >inger Ber- 
nát főrabbi szép megnyitó beszéde 
A főrabbi — megható szavakban 
emlékezett meg az alapítókról, a 
nőegylet és népkonyha jelenlegi ve
zetőiről és tagjairól, áldást kérve 
működésűkre. A megnyitó beszéd 
végeztével a tápoltak elmondották 
ebéd előtti imáinkat, a mi után 
kezdetét vette az étkezés. Az izle 
les jó ételeket a tápoltak látható 
örömmel és jó étvágygyal fogyasz
tották el. Ezen intézmény igazán 
megérdemli, hogy pártfogásban ré
szesüljön. A tegnapi ebédnél az el
lenőrzést. Schaffei Adollné úrasszony 
és Klein Anna urhölgy látták el.

A B ács-ltod rogliin egyei kör
mint jótékonyirányu társaskör vá
lasztmánya folyó évi október 8-án
e hét szombatján irodahelyiségében
délután 6 órakor nyílt ülést tart. 
Tárgysorozat: I. Tiszti jelentések, 
ügyvitel, törzsalap és pénztári álladék’. 
2. Segélyezések iránt beérkezett kér
vények. 3. A Bács-Bodroghmegyei 
kir. Tanfelügyelőség átirata. 4. A 1). 
M. K. L. átirata •>. Be|épett alapító 
es belépő tagok. (j. Beérkezett adó 
mányok. 7. Indítványok.

-  Álh lyoz.eN. A ch. kir közös had- 
ügyniiniszteriuin <lr. Taruovszky Géza cs

és kir. ezredorvost, a zombori caapatkórház 
parancsnokát Budapestre helyezte át a ka
tonai ruharaktári különítményhez

— Szabad L yceu m . A Szabad 
Lyceum megalakítását előkészítő bi
zottság vasárnap délelelőtt 10 órakor 
a főgymnasium tanácskozó termé
ben előértekezletet tart.

— M éllyel ajándék  V ilm os csá 
szárnak. Frigyes kir. herceg és 
családja mostanában tiz napot töltött 
a béllyei uradalom vadászkastélyai
ba.!. Ez idő alatt állították össze, 
mint Mohácsról ijják, azt az aján
dékot melyet II. Vilmos császárnak 
küldöttek el, emlékeztetve őt arra a 
helyre, a hol már három Ízben kelle
mes vadászattal töltötte el a szavas- 
bőgés idejét és mindannyiszor tet
szésének adott kifejezést a vidék 
sokáé lakóinak festői ruhaviseletéről. 
Az ajándék a melyet szeptember 
20-án küldöttek el BerkwiM. 4+*+ 
sokác legény és hat leány ruházata. 
A szűröket és mellényeket mohácsi 
iparosoktól vásárolták, a fehérnemű 
és pregacsa (szőrkötény) Dályok házi- 
iparának készítménye.

—  T öm eges ta n d íj e lengedés. 
A helybeli főgymnasiumnál tandíj 
elengedésért újabban 109 tanuló folya
modott. A tanács ma a tanári tes
tület jelentése alapján tandíjmen
tességet 65 tanulónak engedélyezett. 
A szabályrendelet értelmében ugyanis 
csupán a teljes tandijösszeg negyed 
része engedhető el s igy most 35 
tanuló teljes és 30 féltandijmentes
séget kapott.

— A M ensa A kadém ika a lap ít
ván yi h e ly e . A fővárosi diákotthon
nál a város által fentartott alapít
ványi helyet az egyedül pályázó 
Szabó Batancs János bölcsészethall- 
gatónak engedélyezte a tanács.

— Eljegyzés. Tavy Mihály helybeli mé
száros mester leányát Ilonkát, eljegyezte 
liaab Lajos hentesmester Zomborb A

— A cz ip ész  m u n k ások  moz 
galma Ismét sztrájkra van kilátá
sunk. A czipészsegédek kívánnak 
béremelést. Ma este tartották meg 
értekezletüket, amelyen a teendők
ben meghozzák az utolsó határoza
tot. Ettől a megállapodástól és ké
sőbb esetleg a munkaadók állásfog
lalásától függ, vájjon lesz-e szabad- 
kán czipészsztrájk vagy sem.

—  B izottság i iilés Az építészeti 
bizottság tegnap délután ülést tar
tott, amelyen a »Klotild« részvény- 
társaságnak gyárépítésre és Ádám 
Róberlnek a palicsi utón egy föld
szintes ház építésére engedélyt 
adott.

— Alapszabály jóváhagyás. Az ,,O-be- 
csei első temetkezési egylet'1 alapszabályait 
a belügyminiszter jóváhagyó záradékkal 
látta el.

— Tót vásár. A kereskedelemügyi 
miniszter megengedte, hogy a Baj- 
mok községben augusztus hó 21-re 
engedélyezett, de részben elmaradt 
országos vásár helyett október hó
0 én pótállatvásár tartassák.

Szabó sztrájk  Z oinborban.
Állítólag a jelenlegi drágasággal 
aranyban nem álló munkabérek 
miatt, vasárnap az összes zombori 
szabó munkások sztrájkba léptek. 
A sztrájk az összes műhelyekben 
egyszerre ütött ki, ami arra enged 
következtetni, hogy inár napok óta 
készülte; ezen lépésre a munkások. 
A követelések, melyeket a munka
adókkal szemben felállítottak a se
gédek oly nagyok, hogy azok nem 
teljesíthetők. Miért is a nagyobb mű
helyek idegen munkásokat szándé
koznak szerződtetni, a sztrájk tarla 
mára.
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__ F élb o ltra  szurkolt Ism eret
len E cím alatt mai számunkban 
megírtuk, hogy tegnap a ludasi ha
lászok egy eszméletlen állapotban 
levő összeszurkált embert találtak. 
A mentők a kórházba szállították, a 
hol magához tért és elmondta, hogy 
Bogesich Antalnak hívják, sertésmis- 
károló. Tegnap Ludason volt dolga 
Beszédes Antal nevű társával, akivel 
együtt jöttek haza. Az utón össze
különböztek és ezért Beszédes meg- 
hicskázta. A mellén és a kulcscsont
ján mély szúrásokat ejtett és a ko
ponyáját is behasitotta. Életbenma- 
radása kétséges.

— E lveszett Szalay László, vagy 
a Kossuth-ulcában egy piros bőrből 
való aprópénz tárca, amelyben 10 
korona ezüst pénz és egy Bécsből 
Klagenfurtba szóló vasúti-térti jegy 
volt. A károsult kéri a megtalálót, 
hogy a 10 korona ellenében a tár
cát és a jegyet szolgáltassa át a 
rendőrségnek

— A budapesti meterológiai-intézet jelen
tése 1904. Október 5-én. Változékony, Ilii 
vós idő várható, helyenkint csapadékkal.

— Lakások féregmentesitésére u. in. 
legyek, balhák, poloskák, ruszuik és 
svábbogarak ellen biztoshatásu uj irtó 
szerek kaphatók Zalán Béla droguistánál 
Szabadkán, Kossuth-utca.

1904. október 6 . ______

A háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő- 
Aárosba:

L ondon, okt. 5.
(Saját tudósítónktól.) Stössel tá

bornoknak Gsifuból ideküldött hiva
talos jelentése megerősíti azt a hirt, 
hogy szeptember 23-án visszaverték 
Port-Artur elől a japán támadást. 
Stössel tábornok ezután a következő 
kiáltványt bocsátotta ki:

„Dicsőség és hála legyen az isten
nek! Dicsőség hősi katonáinknak! Di
csőség lllmann, Sychaw és Pogorski, 
minden hősünk fejére! Dicsőség tiszt
jeinknek s különsen vitéz önkénte
seinknek, akik elűzték az ellenséget 
s vérében gázoltak! Az isten megen
gedte, hogy visszaverjük az ellensé
geinket. Áldott legyen a szent neve !

L ondon, okt. 5.
A „Daily Telegraph“-nak jelentik 

Nugasakiból, hogy a japánok szep
tember 24-én befejezték a Port-Ar- 
turban vezető földalatti alagút fúrá
sát. További részletek ismeretlenek.

Csifu, okt. 5.
A japánok tegnap elszánt rohamot 

intéztek a belső erődök ellen. Ugyan
ekkor 'logo admirális a tenger felől 
kezdte meg az ostromot. A csata 
eredménye ismeretlen.

l*árls, okt. 5.
A „Petit Párisién" közli pétervári 

tudósítójának Moulin tábornokkal, az 
ottani francia nagykövetség katonai 
attaséjával folytatott beszélgetését. 
Az attasé többek között is a háború 
valószínű időtartamáról nyilatkozott. 
Az esetre, ha a háború rendes lefo
lyású lesz, legalább két évi fog tar
tani. A háborút nem lehet semmi
képpen sem valamely időpontban 
megállapítani, mert az oroszoknak 
bárminő intervenciónak sem helyt 
adni.

TÁVIRATOK.
A m agyar kereskedők  lak o

m ája L ondonban .
Budapest, okt. 5. Londonból je

lentik: Tognap este volt Politzer

kamarai elnök elnöklésével a mintegy I értesítést kapott, hogy bátyja, ÁToía- 
200 tagot számláló osztrák-magyar rovies Pál orosz alezredes, ki Liao- 
kereskedelmi kamara első szokásos Hangnál súlyosan megsebesült, az 
évi lakomája. A vendégek között je- ottani tábori kórházban meghalt, 
len volt Schönburg-I larlenstein her- Kolarovics 12 éves korában került 
cég, az osztrák-magyar ügyvivő, Oroszországba, nagybátyjához, ahol 
Westphalen gróf követségi titkár, sir katonai iskolát végzett.
Albert Rollitt, a londoni kereske
delmi kamara elnöke, sir Horace 
Bum oldt bécsi volt nagykövet,
Bosenraad a külföldi kamarák sző _ _ ___ _ __
vétségének elnöke és Stockinger I F g y esille t  által saját pénztára ja- 
osztrák magyar főkonzul. Az elnök vára f. évi október hó 2 ik napján 
poharát Edvárd királyra emelte és rendezett táncmulatságon jelen vol- 
többek között a következőket mondta, ^ ss20Ŵ 0̂ : ÁdámRóbertné, Assin- 

A király nemcsak a béke szószó- g6|, örmesterné, Braun Lázárné, 
lója, de sikerült neki erélyével Európa Buchwald Satnuné, idb. Buchwald 
nyugtalanító elemeit kibékíteni. A | Adü|fnéj ifj Buchwald Adolfné, Ba- 

Ber 
Braun

- , |~--o___ — • ____o ____ J-—, Dra-
szorosabbra lüzte Oiaszorszaggal, gOj^ n Györgyné, Eisler Manóné, Ernst 
Németországgal és más birodalmak Lipótné, Fogel Zsigmondné, Fehér 
kai való barátság kötelekét — Schön- Faragó Albertné, Goldmann
burg-Hartenstein herceg Ferenc Jó- Bertalanná, Halbrohr Sándorné, Heil- 
zsef ő felségére mondott poharkö- brunn Józsefné, Hegedűs Zsigmondné, 
szönlőt, a melyet nagy lelkesedéssel Búbért Fülöpné, Hubert Adolfné, 
fogadták. Sir Albert Rollitt az oszt- Birsch Lipótné, Halmos vasúti neje, 
rák-magyar kereskedelmi kamarara ^zv Beiduska Ignáczné, Hecht Ig- 
mondott pohárköszöntőt és “ózza- n^czn^) Jockel Jakabné. Krausz Gé- 
tette, hogyha királyunkat a béke záné> K|opfer Adolfné, K opfer Ig- 
alkotójának nevezik, akkor rerencz Hímezné, Klopfer Simonné, Koch Ja- 
József ő felsége a legnagyobb kibé- özv. Kronstein Berta, özv.
kitőnek nevezhető. Végül kijelentette {£obnné Weitzenfeld Rozika, Landau 
R illitt, bogy biztos, hogy a jövőben Lázárné, Lichtner Adolfné, Licht Ja- 
Nagy-Britanniának Ausztria Magyar- K abn^  özv. Léhnerné, dr. Mezei 
országgal való kereskedelmének emel- jzsóné, Pollák Jakabné, Pollák Izi- 
kedése, végül megdicsérte az osztrák- j orn(s) Pethő Imréné, Rothman lm- 
magyar londoni kolónia kereskedelmi Rosenfeld Márkné, dr. Singer
kamarájánag tevékenységét es hasz- Bernátné, Schwimmerné, Schreier 
nát. Mensdorff- louilly-Dietrichstein Buminé, Schlesinger Miksáné, Spiegel

..n°gy követ, Résből táviratilag | D^vidné, Spitzer Sándorné, Schwartz 
Vilmosné, Stern Zsigmondné, dr. 
Weitzenfeld Félixné, Weitzenfeld Be

küldött üdvözletét.
A S c h a w b u r g -lip p e i ré

gen sség.
Budapest, okt 5. Berlinből távi-l£,eíjŴ0&; Ádám Rózsika, Asszinger 

ra'ozzák: A Nationalzeitung, a Vos- nővérek, Berger Jolán,BuchwaldKa- 
sische Zeitung és Tagliche Rundschau ticza, Dragodán Gizella, Fischer Rel- 
jelenti: A ma Detmoldban egybe- üké (Budapest), Fischer Terézka 
gyűlő tartománygyülés elé javaslatot (Zombor), Fehér Flóra, Goldmann 
terjesztenek, a melyben első sorban Margitka, Geiger Mariska, Horovitz 
kifejtik, hogy Lippe-Biesterfeld Ernő Ilonka, Heiduska Mariska, Hubert 
halálával oly komoly helyzet kelet- Boriska, Hubert Flóra, Hegedűs Ér
kezett, hogy a tartományi kormány | Zgike, Hirsch Rozika, Halmos Fran-
mulhatatlan kötelességének tartotta 
a tartománygyülés egybehivását. A 
helyzet komolyságát fokozza az, hogy 
hivatalos közlés szerint a schamburg- 
lippei kormány Lipót gróf által óvást 
emeltetett a szövetségi tanácsnál a 
régenség átvétele ellen és a császár 
kijelentette, hogy a régenség átvéte
lét el nem ismerheti. A Vilmos 
császártól a régens grófhoz Ernő 
gróf halála után intézett távirat szö
vege ugyanis a következő: Rominten, 
szept. 26. Lippe-Biesterfeld Detmold 
grófja. Fogadja részvétemet apja ura 
halála alkalmából. Mivelhogy a jogi 
helyzet egyáltalán nincs tisztázva, a 
régensségnek öntől való átvételét el 
nem ismerhetem és a katonaság fel- 
eskettetését sem engedélyezhetem. 
I. Vilmos rex,

Ottó főh erceg .
Budapest, okt. 5. Bécsből jelentik 

telefonon: Az utolsó napokban olyan 
hirek kerültek forgalomba, hogy Ottó 
főherceget legközelebb ismét magas 
katonai állásba nevezik ki. Ezzel 
szemben biztos forrásból azt jelentik, 
hogy a főherceg reaktiválása telje
sen kizárt dolognak tekinthető. Ottó 
főherceg továbbra is a magánéletben 
marad s minden gondját egészsége 
helyreállítására fordítja.

Az orosz-japán háború  
m agyar halottja ,

M U L A T S Á G O K .
A Szabadkai Izr. ön s. és Gyám .

renezné, Weisz Sándorné, Weisz Ja
kabné, Weisz Mórné, Unger Sománé.

ciska, Kiss Fáni, Léhner Margitka, 
Licht Vilma, Landau Rózsika, Lan
dau Juliska, Reisinger Cecilia (Sze
ged), Stern Karolin (Ada), Stein Re
gina (Újvidék), Schreier Paula. Spit
zer Laura, Schwimmer Zsófika, Spit
zer Ilon, Schaffer Rózsi (Ómorovica). 
Fölül fizetések'. Decsi Dezső 15 kor., 
Perl Lajos 10 kor., Landau Géza egy 
tala rendezett előadáson 6 kor., dr. 
Singer Bernát, dr. Weitzenfeld Félix 
5 —5 kor., dr. Flatt Viktor, Versendi 
Gyula, Rosenfeld Márk, Braun Lázár 
4 — 4 kor., Perl Oszkár 3 korona. 
Weitzenfeld Marcell, Deutsch Zsig
mondné, id. Gálfy György, Halbrohr 
Sándor, dr. Mezei Izsó. Halbrohr 
Dezső, dr. Blau Gézáné, Königstein 
L. H., Klopfer G. Lipót 2—2 kor., 
Fibik Imre 1 kor. 20 fill., Vasvári 
József, Karsai Bertalan, N. N., Pet
ries Gottfried, Buchwald Samu, Lu
kács József Nemzeti íőpincére, Weisz 
N. (Sóeged), Trafikant Gábor, Spitzer 
Julia, Hauser Ignáczné, Weitzenfeld 
Salamon, Weitzenfeld Lipót, Strasser 
Béla, Deutsch Jakabné, Krausz Gé
záné, Lichtneckert Anna, Herczog 
Ármin, Fimpl István, Hauser Adolfné, 
S. P., N. N. 1 — I kor., Balog Lina, 
Berger József főkalauz, Deutsch Ja
kab 60—60 fillér, Spitzdr József. 
Buchdi Elza, Auer István 40—40 fill., 
Fillinger R. és Társa 20 fillér. A 
tiszta jövedelem 209 kor. 84 fillért 
tesz ki. Fogadják a nemesszivü ada-

Teme.svár, Kolarovics Zorka te- kozók az egyesület leghálásabb kö- 
mesvári lakos Pétervárról hivatalos szünetét.

TANÜG Y.
Isk olaszék ! ü lés. Folyó évi 

október hó 6-án délután 4’/2 órakor 
a központi községi elemi népiskola 
nagytermében rendkívüli Iskolaszéki 
ülés tartatik a következő tárgysoro
zat mi llett: A kir. tanfelügyelőség 
átirata Bedsula József és Bedsula 
Józsefné nyugdíjaztatása tárgyában. 
A zombori pénzügyigazgatóság átirata 
Mándics Mihály tanító nyugdíj illet
ményeinek befizetése tárgyában. Gyel- 
mis Gerő jelentése a 91/904. sz. 
Kuluncsics Bódog szabadságolása 
tárgyában. U. a. jelentése Olka József 
lemondása tárgyában. U. a. jelentése 
Hupkó József javító vizsgálata tár
gyában. U. a.jelentése Kovács István
nak Hoffmann György ellen tett 
panasza tárgyában. U. a. jelentése 
ellene Gurcsán István által tett panasza 
tárgyában. U. a. jelentése az ism. 
isk. oktatás tárgyában. Dr. Zsulyevics 
Antalné kérvényé az ism. isk. okta
tásától való felmentése tárgyában. 
Takács Ede jelentése a német nyelv 
külön órákon tanítása tárgyában. 
Handelsman A. és Gzuczi Béla 
kérvényük áthelyeztetésük tárgyban. 
Ognyanov Péter dijlevelének kiigazí
tását kéri. Csajkás Etelka működési 
bizonyítványa. Vass Gizella műkö
dési bizonyítványa. Konc János D. 
működési bizonyítványa. Petonszky 
József kérvénye szabadságolása s 
nyugdíjaztatása tárgyában. Az ezután 
beérkező tárgyak megtekinthetők az 
isksz. jegyzői irodában.

T Ö R V É N Y K E Z É S .

G yógyszer lie ly e ttk a r b o lsa v .
A múlt év szeptember hó 9-én 

történt, hogy a helybeli közkórház
ban egyik ápoló nővér véletlenségből 
gyógyszer helyett karbolsavat adott 
be Mihalovics István és Kőszegi 
István vörheny betegségben ápolt 
gyermekeknek, akik a gyorsan érke
zett orvosi segély dacára fél óra 
alatt meghaltak.

A vizsgálat megállapította, hogy 
közvetlen az eset elétt egy tífusz- 
beteg halt meg ugyanabban a kór
teremben, amelyet Periinger Mária 
(Ernelinda nővér) és Marodics Mária 
(Kleofa nővér) fertőtlenítettek. A fer
tőtlenítéshez szükséges karbolsavat 
Palatin Katalin (Eustachia) nővér 
hozta a gyógyszertárból, de méreg
jelzett üveg helyett orvosságt s üveg
ben hozta el.

Mikor a két gyermek rosszul lett, 
Kleofa nővér azon üvegből, amelyen 
Mihálovits István neve volt, adott be 
a gyermekeknek, de ez épen az az 
üveg volt, amelyben Eustachia nővér 
karbolsavat hozott.

A gyermekek a gyógyszer beadása 
után nagyon rosszul lettek, jajgatni 
kezdtek, de az azonnal előtűnt or
vos már nem segíthetett rajtuk, rö
vid fél órai kínlódás után kiszen
vedtek.

A kir. törvényszék büntető tanácsa 
ma foglalkozott az egyedüli vádlott, 
Palatin Katalin (Eustachia nővér) 
bünügyéével. Marodics Mária (Kleofa 
nővér) ellen az eljárás a vizsgálat 
során be lett szüntetve.

Marián Miklós, elnöklő biró igaz 
ságos tapintattal vezette a tárgyalást. 
A vádhatóságot Aczél Imre dr. kép 
viselte. Vádlottat dr. Zsulyevits An
tal ügyvéd védte.

Barta Antal dr. törvényszéki orvos 
véleménye alapján beigazolást nyert,

I hogy az elhalt gyermekek úgy sem
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voltak élet’-épesok, néhány napon 
túl úgy sem éltek volna,

A bizonyító eljárás befejeozse után lépkedő Blagojó. 
kihirdetett ítélet szerint vádlott gon
datlanságból okozott emberölés vét
sége miatt 100 korona pénzbünte
tésre ítéltetett.

I — Közeledünk a forráshoz voj- 
, voda, szólt Radinhoz a mellette KIS HIRDETÉSEK.

Itt az ideje, Blagojó, telelt a .Minden szó 3  f ü l é i  Vastag bellikből S  f i i  é r .  Le 'kisebb hirdetés 3 0  f l l l A r . 
vojvoda. Érez/iik az éhséget és a J Apró hirdetések felvétetnek a kiadóhlviitalbaii Batthyány-utca 3 sz. -  Apró hír
szomjúságot. Legalább ezt olthatjuk 
el. Eledelről holnapra gondoskodnunk

detések előre fizetendők.

A tárgyaláson megjelent ápolónő kell. Ha kipihentétek magatokat, va- 
vérek az Ítélet kihirdetése után azon lamelyik lokorszkói ifjúval bemer.- 
nal egymásközt összegyűjtötték a tek Rabovóba. ült már könyen ta- 
kirótt pénzbüntetés összegét és át- Iáitok bolgárra, aki kenyeret ad.
adták az ügyésznek.

N yolc napi fogházból hat havi 
börtön. Mondovics Mártonnét a sza
badkai kir. törvényszék néhány liter 
kukorica ellopása miatt 8 napi fog
házbüntetésre ítélte. Felebbezés foly- 
tány az ügy a kir. tábla elé került,
ahol a büntetést 8 napról hat havi 
börtönre emelték, mert vádlott a 
tett elkövetésekor egy lécet kiemelt 
a helyéből és ezért tettét lopás 
bűntettének minősítették. Az ítéletet 
ma hirdették ki a vádlott előtt, aki 
semmiségi panasszal élt.

REGÉNY CSARNOK.
A LEÁNY-VOJVÖDA.

Irta: Vugovich Imre. 35.
A csapat ezután Rabovó felé in

dult, melytől észak keletre vonul el 
a Vojnov völgy. Ebben bugyog Dobra 
forrása, mely a Dobra szabadsághő
seit a táborozás ideje alatt ivóvízzel 
látta el. Az őszi nap már régen le- 
alkonyodon, mikor a Vojna dombon 
Dobra csapatának táborozóhelyén át
vonulva a Vojna völgybe értek. Is
mert találkozó helyek mellett halad
tak el, de egyetlen hajdúkkal sem 
találkoztak. Hűvös őszi szél lengett 
a völgyekben és a hegyeken. A le
hullott, megsárgult falevelek zöreje 
Hadin és csapatának léptei alatt, a 
hűvös szél bus suhogása, a hajdu- 
kok mellének pihegése volt a sza
badsághősöket kisérő zene. Némán 
haladtak egymás mellett. Néha-néha 
törte csak meg a csendet rövid be
szélgetés, melyből remény, emlékezés, 
öröm és fájdalom rezgeti titoktelje
sen, érthetetlenül, mint a föléjük bo
ruló égboltozatra rakott csillagok 
fényének rezgése, melyet el elkapott, 
a szél, el-eltakartak a megmérhe
tetlen magasban zajtalanul szálló 
bárányfelhők. Órák hosszát haladtak 
e titokzatosság közepette, inig nem 
megközelítették a forrást.

A beszélgetés ismét félbeszakadt. 
A völgy emelkedni kezdett. Szétszór
tan emelkedő fák jelezték a közel
ből sötétlő erdőt.

— Vojvoda, megállj, szólalt meg 
hirtelenül Cvelkó, s ugrott Hadin elé. 
A forrás ott van. A forráson túl, a 
három fa mellett mozgó alakot lát
tam. Maradj hátra, majd mi megyünk 
előre. Ha jóbarát, akkor korai volt. 
az elővigyázatunk, ha ellenség akkor 
mivelünk találkozzék előbb. Még 
most nekünk kell előljárnunk a ve 
szedelemben. Add ide Lyubán a pisz 
tolyodat.

A pisztoly a másik pillanatban a 
kezében volt, s azután feleletet sem 
várva intett a lokorszkóiaknak, s 
idull előre, a sötétséget átfúró tekin
tetével kémlelve a forrás környékét. 
Hadin, Lyubán, Blagojó hálratnarad- 
tak. Cvetkó és csapata a fák homá
lyából tisztán látható volt a csillag
fényes éjszakában, mig Cvetkó csak 
mozgó árnyakat sejthetett a forrá
son túl emelkedő facsoport között. 
Óvatosan, elővigyázattal. veszedelemre 
készen vezette társait. Egyszerre azon 
ban a felhangzó dal megállította. A 
fák közül érces, férfi hang kezdte 
énekelni a dalt, még ma is él a nép 
ajkain:

„Két sas viaskodik 
A zöld erdő fölött 
S amint viaskodik 
Arad a vérözön.“

Amint az első hangok felhangzot
tak, Cvelkó megállt. Megkönnyebbülve 
figyelt az ismerős hangra. A hátra
maradottak közül Blagojó önkény
telenül ragadta meg a vojvoda kar 
ját, s ejtette ki a nevet:

— Zsenó!
Majd az előre síelők után kiáltott:
— Álljatok meg.

(Tolyl köv.)•*t*V *- Z’.'Z W.UC tf f. UlLH .
. PelelflH Mzerkenztö :

1> U. G 0 V I C II 1 M R E.
Papi illajdonosok : A Z A L A P 1 T 0 K

Szerkesztőségi es kiadohivatali 
telefon szám : 62.

tusi
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Családi 0H0H miatt a raktáron lelő
saját műhelyemben ő s zü lt

hálószoba, ebédlő, szalon-
garnitúrák és kárpitosárnk

Butort,
Z ongorát,
Kort.
Gyii möl csőt,

k i e la d n i  k ív á n  :
G abonát,
Ü zletet,
.Mii h e ly t,
L akást.

Ü zleti h e ly iség e i
N yaralót.,
Birtokot,
H ázat,

v a g y  a  k i
valamely állást betölteni kivan, legbiztosabban ér célt, ha igénybe veszi a

„ B  á e »  m e g y e i  N  a  p I 6 “
kis h ird etési rovatát.

B ácsm egyei N apló  
ára 2 fillér kapható : 
Víg Zsigm. Sándor

<»nyv és papír kereukc- 
Héséboii főtér. 

Heumaun Mór
könyv és papír kereske

désében fő*ér. 
Meznerics József 

fűszer és csemege üzleté
ben honvéd laktanya 

mellett 
Tenner B.

ioháir tö/sde és iáié-áru 
üzletében Knssutk-u.

Erdélyi D. és Társa
dohány naeytűzsde 

Kossuth utca
Beck Sándor

fűszer és liszt üzlete a 
törvényszékkel szemben.

Bérezi József 
fűszer és liszt üzlete 

Petöfi-utca sarkán. 
Krécsi A. Nándor 

könyv és papír kereske
désében Deák-ii 
Gerber Jakab 

dohány tőzsde és esztergá
lyos üzletében Kos utli-u.

Nojcsek Géza 
fűszer és csemege üzleté- 
oen Damjanich és Ber

csényi utca sarkán. 
Spitzer és Klein 

fűszer és csemege üzle
tében Kudics-u.

PALICSON 
Menczel Mihály

fihzer és csemege üzle
tében

Kiadóhivatalunkoz inté
zett levelek csakis bé
lyeggel továbbitatnak

P b ú 'I ajrák, ablakok jutányosán eladók I»vgl Cim a kiakiadóban 429.
Széchényi t'ren  egy csinosan butoro-

ÍÍPBO'íUlh IIP irodai fogl lkozást va y 
VI Ili felolvasói állást keres.
Cirn a kiadóban. 486

lí i 0*100 7 0 IIV intelligens ajánlkozik gyér- 
nioílnn/jV II j  mekekhez Schwar zGizella 
Csurgó, Somogy megye. Post restant. 559

I l i  eladni vagy venni könyvel,
III (llU ll zenemüvet, papirt, Írószert, az
men t II t i  L l ó PlII III ba, Szabadka, 
jen az m H I I I M I I !  Ili Hl “ a Gimnázium 
átellenében. Kölcsönkönyvtárán k havi dija 
• H kr. Képes levelező-lapoknak csak 1 kr. 
darabj.t az Antikváriumban. 5515

Cim a kiadóba
zott szoba azonnal kiadó.

560.

Í3*l 171 kulcsárnői állástVílAlldfílb^Zvil j  I, keres egy jó csa
ládból Voló nő Cim a kiadóban. 547

Vetogóp
hivatalban.

még égé zen jókarbui levő, 
Azonnal eladó. Cim a kiadó-r*55o.

Itorosliordókat S í k ' ú X f 1"'

Nagy pince 'Ielíi8ég
554.— ■ I — . . I ». - -

azonnal kiadó

K. .V B.
Itecamier Corset
különleges, eddig még tel
jesen ismeretlen szerkezeté
vel a legerősebb hölgy de
rekának is nem sejthető 
karcsúságot kölcsönöz és 
ezzel kényei metlen'■ég és 
melegség által nem befoly •- 
sóit diva’os tartást biztosit.K. «& B.
Ariadne-(ő rsé t
az egyedüli mider, amely 
rendkívül különleges ősz- 
szeállitásánál fogva a szív 
és tüdő teljesmi akadályta
lan működését biztosítja, 
emellett azonban a legdi- 
vatosibb és legelegánsabb 

termetet kölcsönóz.
őziiniiiiidiii (wiiiiii darus 
1M r  f a k a

V®' Kossutli-ulca hr. Doniinus-féle luiz.
Pár ésisi brüsszeli m od ell fíí/d k  nagy raktára.

Jh'

'lV '/VHG' W zí» /1H f on'i\' ’H.
v- 5íi

1  KUGG V A N T A -BÉ LY E G ZŐ -
t f y á r o n

Magyarország legrégibb

b é l y e g z ő  g y á r a
» i  e ls ő  m u g y .

ruggyanta bclycgzógyár

Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvnyon dájaban Szabadkái'..

éa v é ső  in t é z e t
HU IMPEST, VI. Václ-korut 17/lb 

T u t á n y o s  átrst !
Pontos kiszolgálás ! Árjegyzék ingyen ! Viszontelarusitok kerestetnek !




